
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

nos termos do Ofício nº 2654/2019-PGE-PCTA, de 05 de novembro de 
2019,o qual o Exm. Srº. Artemio Marcos Damasceno Ferreira, Procuradora 
do Estado e Coordenador da PCTA 2, informa em resposta ao Ofi cio 
n° 1661/2019-CONJUR/03, em referência ao processo n° 0000441-
69.2018.814.0200, ajuizada por JOSE RONALDO SIQUEIRA RIBEIRO, CPF 
N° 409.998.232-72, EM FACE DO Estado do Pará, encaminhou a presente 
manifestação, em que o juízo do feito de forma liminar determinou a 
reintegração do autor por entender que houve violação aos princípios do 
contraditório e da ampla defesa, embora paire supostas acusações de 
natureza grave, o juízo interpretou que elas não estariam evidenciadas 
nos autos, no momento tornando-se necessário o cumprimento 
da medida liminar a qual se recomenda; Considerando o Ofício n° 
1859/2019-CONJUR/03, de 18 de novembro de 2019, RESOLVE: Art. 1º. 
REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de CB PM RG 27439 JOSÉ 
RONALDO SIQUEIRA RIBEIRO, nos atos da tutela de Urgência n° 0000441-
69.2018.814.0200. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário. Registre-se, publique-
se e cumpra-se. Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2019. JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 COMANDANTE 
GERAL DA PMPA

Protocolo: 505588

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 161/2019 
– DAL2, de 09 de dezembro de 2019, que NOMEIA TEN CEL QOPM RG 
26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, em substituição ao 
MAJOR QOPM RG 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA, COmo Fiscal 
do Contrato Adm. nº 048/2019 – DAL2/PMPA celebrado entre a PMPA e a 
EMPRESA MOTOROLA SOLUTIONS LTDA. EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL 
QOPM. Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 505831

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO Nº 005/2019 – DAL2: Art. 1º - HOMOLOGAR o cer-
tame da Cotação Eletrônica nº 008/2019 DAL2/PMPA, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 040/2019 DAL2/PMPA, cujo objeto consiste na 
“AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) CADEIRA ODONTOLÓGICA PARA SERVIÇO DE 
ODONTOLOGIA USA VI - SANTARÉM/PA”, tendo sido adjudicada vencedora 
dos ITEM 1 a empresa K R G BENTO, CNPJ 18.932.64/0001-00, no valor to-
tal de R$ 16.263,00 (dezesseis mil duzentos e sessenta e três reais), com 
fundamento no Art. nº 38 da Lei Federal nº 8.666/93; Art. 2º – REMETER 
o referido processo ao Chefe da Seção de Compras e Contratos Adminis-
trativos, a fi m de que seja providenciada a formalização do compromisso 
de contrato e/ou emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO em favor das em-
presas vencedoras; Artº 3º – DETERMINO publicação desta homologação 
em Diário no prazo previsto em lei. Belém/PA, 09 de novembro de 2019. 
EDSON LAMEGO JUNIOR – CEL QOPM; Diretor de Apoio Logístico.

Protocolo: 505969

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2013 
– DAL/PMPA. Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
056/2013-DAL/PMPA; Onde se lê: Locação de imóvel para abrigar a 26ª 
AISP no município de Marabá/Pa. Leia-se: Locação de imóvel para abrigar 
a Companhia Orgânica do 34º Batalhão de Polícia Militar. JOSÉ DILSON DE 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM. Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 505811

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2283/19/DI/DF- Objetivo: reforço de policiamento; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; destino: Paragominas-PA; período: 10 a 19/08/2019; quantidade de 
diárias: 09 de alimentação e 09 de pousada; servidores: SGT PM Lamberto 
da Luz Ferreira Neto; CPF: 573.741.712-34; VALOR: R$ 1.350,00; CB PM 
Reginaldo Pinheiro Ribeiro; CPF: 428.851.402-91; Valor: R$ 1.296,00; CB 
PM Claudia Alves Ribeiro; CPF: 694.756.872-20; Valor: R$ 1.296,00; SD 
PM Josinaldo Santos Da Silva; CPF: 004.988.172-88; Valor: R$ 1.296,00. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2284/19/DI/DF- Objetivo: reforço de policiamento; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; destino: Paragominas-PA; período: 10 a 19/08/2019; quantidade de 
diárias: 09 de alimentação e 09 de pousada; servidores: TEN PM Marina 
De Brito Coutinho; CPF: 946.528.562-53; Valor: R$ 1.444,50. SGT PM 
Carlos Adriani Ferreira; CPF: 330.794.632-34; Valor: R$ 1.350,00. SGT PM 
Aldair José Dos Santos; CPF: 429.696.112-87; Valor: R$ 1.350,00. SGT PM 
Gleidson Borges De Alexandria; CPF: 378.316.582-20; Valor: R$ 1.350,00. 
SGT PM Iremar Mário Alves Dos Reis; CPF: 423.003.982-49; Valor: R$ 
1.350,00. CB PM Márcio Roberto Gomes Trindade; CPF: 424.580.132-87; 
Valor: R$ 1.296,00. CB PM Jeff erson Sales Correa; CPF: 425.266.392-
04; Valor: R$ 1.296,00. CB PM Luiz Alberto Abreu De Oliveira; CPF: 
986.097.341-53; Valor: R$ 1.296,00. SD PM Dionisio Augusto Costa 

Marques; CPF: 527.456.782-72; Valor: R$ 1.296,00. SD PM Adriano Leão 
Da Silva; CPF: 021.750.872-39; Valor: R$ 1.296,00. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2365/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas-
PA; destino: Belém-PA; período: 26 a 27/08/2019; quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 01 de pousada; servidor: CB PM Lucas Sousa De 
Oliveira; CPF: 016.849.243-16; Valor: R$ 144,00. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2366/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Aurora do 
Pará-PA; destino: Mãe do Rio-PA; período: 28/08/2019; quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; servidores: SD PM Lucas Rocha Cruz; CPF: 
056.379.583-27; Valor: R$ 72,00. SD PM Romulo Leao Chada; CPF: 
745.239.022-91; Valor: R$ 72,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2367/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Mãe do 
Rio-PA; destino: Aurora do Pará-PA; período: 28/08/2019; quantidade 
de diárias: 01 de alimentação; servidores: SGT PM Francisco Das Chagas 
Santiago; CPF: 330.038.582-20; Valor: R$ 75,00. SGT PM Rosivaldo 
Ferreira Leite; CPF: 327.937.072-87; Valor: R$ 75,00. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2369/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas-
PA; destino: Aurora do Pará-PA; período: 20/08/2019 quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; servidor: SGT PM Joelson Gomes Do Vale; 
CPF: 377.453.282-68; Valor: R$ 75,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2370/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Novo 
Progresso-PA; destino: Rurópolis-PA; período: 30/05 a 02/06/2019 
quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; servidores: 
CB PM José Maria De Miranda Gama Júnior; CPF: 888.127.662-34; Valor: 
R$ 504,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO
PORTARIA Nº 2371/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; 
destino: Anajás-PA; período: 28 a 30/08/2019; quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 de pousada; servidores: SGT PM Jose Evandro 
Barbalho Soares; CPF: 152.392.502-78; Valor: R$ 300,00.ORDENADOR: 
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2372/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Melgaço-PA; 
destino: Belém-PA; período: 26 a 28/08/2019; quantidade de diárias: 02 
de alimentação e 02 de pousada; servidores: CB PM Diogo Gomes Freitas; 
CPF: 738.009.612-53; Valor: R$ 288,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2373/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; 
destino: Bagre-PA; período: 21 a 23/08/2019; quantidade de diárias: 02 
de alimentação e 02 de pousada; servido: SD PM Francisco Eder Pacheco 
De Souza; CPF: 897.038.632-72; Valor: R$ 288,00. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2374/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: São 
Domingos do Capim-PA; destino: São Francisco do Pará-PA; período: 
19/08/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidores: SGT PM 
Jaime Fernandes Pereira Da Silva; CPF: 304.118.402-82; Valor: R$ 49,50. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2393/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-
PA; destino: Primavera-PA; período: 16/07/2019; quantidade de diárias: 
01 de alimentação; servidor: CB PM Adriano Lisboa De Figueiredo; CPF: 
454.988.222-00; Valor: R$ 72,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2394/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-
PA; destino: Santa Luzia do Pará-PA; período: 18/07/2019; quantidade 
de diárias: 01 de alimentação; servidor: SD PM Douglas Nunes Oliveira; 
CPF: 534.272.112-15; Valor: R$ 72,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2395/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-
PA; destino: Primavera-PA; período: 02/07/2019; quantidade de diárias: 
01 de alimentação; servidor: SGT PM Aderson Barbosa De Medeiros; CPF: 
381.734.842-87; Valor: R$ 75,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO


